ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве

12.04.2019 15:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Габов Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 4

1. Габов Р.Ф. депутат третьего созыва
2. Перетолчин В.В. депутат третьего созыва
3. Петрук С.М. депутат третьего созыва
4. Попов О.Н. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Сумароков И. А. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 13
1. Представитель главного правового управления Губернатора Иркутской обла

сти и Правительства Иркутской области
2. Представитель министерства имущественных отношений Иркутской области
3. Представитель министерства лесного комплекса Иркутской области
4. Представитель министерства природных ресурсов и экологии Иркутской обла

сти
5. Представитель министерства сельского хозяйства Иркутской области
6. Представитель министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской

области
7. Представитель НО "Ассоциация муниципальных образований Иркутской обла

сти"
8. Представитель правового управления аппарата Законодательного Собрания

Иркутской области
9. Представитель прокуратуры Иркутской области

10. Представитель Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратуры
11. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской об

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
12. Морохоева И.П. председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской об

ласти
13. Представитель Росприроднадзора по Иркутской области

1

О ПРОЕКТЕ
ПОВЕСТКИ

ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: Габов Р.Ф. - ЗА
Перетолчин В.В. -ЗА
Петрук С.М. - ЗА
Попов О.Н. -ЗА

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-480 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в соб
ственность граждан»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-468 «О внесении изменений в отдель
ные законодательные акты Иркутской
области в части приведения к единообразию терминологии, касающейся коренных
малочисленных народов Российской Федерации»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской
области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о внесении
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заго
товки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» и ста
тью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки древе
сины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской об
ласти»
4. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 635730-7
«О внесении изменений в статьи 7 и 39 Федерального закона «Об охоте и о сохра
нении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (в части обеспечения доступности охоты для граж
дан), внесенный депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Рос
сийской Федерации Щаповым М.В.»
5. «Информация об исполнении комитетом по законодательству о природопользо
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской об
ласти протокольного поручения 59-й сессии Законодательного Собрания Иркут
ской области от 21 февраля 2018 года № 2 в рамках рассмотрения вопроса «О пар
ламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области первому за
местителю Губернатора Иркутской области — Председателю Правительства Иркут
ской области Болотову Р.Н. «О комплексном подходе к решению задач по обеспе
чению пожарной безопасности отдельных населенных пунктов Иркутской обла
сти»

2

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-480 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ
ГРАЖДАН»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
РЕНЗЯЕВА Т.П. -  врио заместителя министра имущественных
отношений Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАБОВ Р.Ф. ™ председатель комитета по законодательству о
ПРИНЯЛИ УЧА- природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода-
СТИЕ: тельного Собрания Иркутской области

ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: Габов Р.Ф. - ЗА
Перетолчин В.В. - ЗА
Петрук С.М. - ЗА
Попов О.Н. - ЗА

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-468 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ В ЧАСТИ ПРИВЕДЕНИЯ К ЕДИНООБРАЗИЮ ТЕРМИНОЛО
ГИИ, КАСАЮЩЕЙСЯ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ РОС

СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о при
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: Габов Р.Ф. - ЗА
Перетолчин В.В. - ЗА
Петрук С.М. - ЗА
Попов О.Н. - ЗА

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-475 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ

МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАЖ
ДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ДРЕВЕСИНЕ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД, И О
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕ
СИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И СТА-

3

ТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ СЛУ
ЧАЯХ ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРОВ КУПЛИ-

ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

В ОБСУЖДЕНИИ ШЕВЕРДА С.В. -  министр лесного комплекса Иркутской обла-
ПРИНЯЛИ УЧА- сти
СТИЕ: МУЛЯРОВА Л.Н. -  аудитор Контрольно-счетной палаты Ир

кутской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами власти области и органами мест
ного самоуправления Иркутской области
МАСЛОВСКАЯ ЗА. -  исполнительный директор НО ’Ассоци
ация муниципальных образований Иркутской области"
ПЕТРУК С.М. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
КОВАЛЬЧУК Н.И. -  заместитель министра лесного комплекса
Иркутской области
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: Продолжить работу на ПЗ-475

ГОЛОСОВАЛИ: Габов Р.Ф. - ЗА
Перетолчин В.В. - ЗА
Петрук С.М, - ЗА
Попов ОН. - ВОЗДЕРЖАЛСЯ

4. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬ
НОГО ЗАКОНА № 635730-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 7 И 39

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОХОТЕ И О СОХРАНЕНИИ ОХОТНИ
ЧЬИХ РЕСУРСОВ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКО
НОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (В ЧАСТИ ОБЕС
ПЕЧЕНИЯ ДОСТУПНОСТИ ОХОТЫ ДЛЯ ГРАЖДАН), ВНЕСЕННЫЙ ДЕ
ПУТАТОМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЩАПОВЫМ М.В.»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о при
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать направить положительный отзыв

ГОЛОСОВАЛИ: Габов Р.Ф. - ЗА
Перетолчин В.В. - ЗА
Петрук С.М. - ЗА

4

Попов О.Н. - ЗА

5. «ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ КОМИТЕТОМ ПО ЗАКОНОДА
ТЕЛЬСТВУ О ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИИ, ЭКОЛОГИИ И СЕЛЬСКОМ ХО
ЗЯЙСТВЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 59-Й СЕССИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 21 ФЕВРАЛЯ 2018 ГОДА №.2 В

РАМКАХ РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСА «О ПАРЛАМЕНТСКОМ ЗАПРОСЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРВОМУ
ЗАМЕСТИТЕЛЮ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -  ПРЕДСЕДА
ТЕЛЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БОЛОТОВУ Р.Н. «О

КОМПЛЕКСНОМ ПОДХОДЕ К РЕШЕНИЮ ЗАДАЧ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОТДЕЛЬНЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. — председатель комитета по законодательству о при-
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению :

ГОЛОСОВАЛИ: Габов Р.Ф. - ЗА
Перетолчин В.В. - ЗА
Петрук С.М. - ЗА
Попов О.Н, - ЗА

Председатель комитета Р.Ф. Габов
\

f